EXTRATO DA ATA DA 69ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DO

MINISTÉRIO PÚBLICO, REALIZADA NO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2019.

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de 2019, às 10h30min, na sala

própria do Edifício do Ministério Público do Estado de São Paulo, situado

na Rua Riachuelo nº 115, nesta Capital, foi realizada a sessão ordinária do

Conselho Superior do Ministério Público, presentes a Corregedora-Geral do

Ministério Público, Doutora Tereza Cristina Maldonado Katurchi Exner, bem

como os Conselheiros eleitos, nomeados na ordem decrescente de

antiguidade, Doutores, Ana Margarida Machado Junqueira Beneduce,

Maria Cristina Pera João Moreira Viegas, Pedro de Jesus Juliotti, Maria da

Glória Villaça Borin Gavião de Almeida, José Roberto Rochel de Oliveira,

Julio Cesar Botelho e Eduardo Roberto Alcântara Del-Campo, ausentes,

justificadamente, o Procurador-Geral de Justiça, Doutor Gianpaolo Poggio

Smanio, bem como os Conselheiros Hamilton Alonso Júnior e Walter Paulo

Sabella, desenvolveram-se os trabalhos conforme registrado a seguir: 1 -

CONFERÊNCIA DE QUORUM E INSTALAÇÃO DA REUNIÃO – Presentes os

Conselheiros em número suficiente à realização da sessão, instalou-se a

reunião, sob a presidência da Conselheira Ana Margarida Machado

Junqueira Beneduce. 2 - LEITURA, VOTAÇÃO E ASSINATURA DA ATA -

Aprovada, sem ressalvas, a ata da 68ª Reunião Ordinária do Colegiado,

ocorrida em 17 de setembro de 2019, dispensando-se sua leitura, posto

que enviada a respectiva minuta, antecipadamente, a todos os

Conselheiros. 3-  LEITURA DO EXPEDIENTE E COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE

– Em seguida, pela Presidência, foi proposta a inversão da pauta, no que

concerne ao item 5.1: “exposição da Secretária do GAEMA”, o que foi

acolhido por todos os presentes. Dada a palavra à Secretária Executiva

do GAEMA, Doutora Cláudia Maria Lico Habib Tofano, 1ª Promotora de

Justiça de Sertãozinho, para sua explanação, seguiram-se as exposições

das Doutoras Flávia Maria Gonçalves, 10º PJ de São Vicente e Alexandra

Facciolli Martins, 1º PJ de Piracicaba. Findas as exposições os Promotores

de Justiça foram parabenizados pela Presidente, Conselheira Ana

Margarida Machado Junqueira Beneduce e pelos demais Conselheiros

presentes. O Conselheiro José Roberto Rochel salientou a importância do

trabalho efetuado pelo GAEMA; a Corregedora-Geral do Ministério

Público, Doutora Tereza Cristina Maldonado Katurchi Exner, mencionando

todos nominalmente, agradeceu a presença dos integrantes do GAEMA,

atestando, como atual Corregedora-Geral do Ministério Público e como

Vice-Corregedora, em seu mandato anterior, a excelência do trabalho

realizado. Acrescentou que a exposição evidenciou a luta do Ministério

Público pela sociedade, salientando os números expressivos apresentados.

O Conselheiro, Pedro de Jesus Juliotti, em adição, fez questão de registrar,

além das expositoras, já nomeadas, presença dos demais integrantes do

GAEMA, Doutores Alfredo Luis Portes Neto, 1º Promotor de Justiça de São

Sebastião - Núcleo do Litoral Norte; Guilherme Chaves Nascimento,

Promotor de Justiça de Cajuru - Núcleo do Pardo;   Rodrigo Sanches

Garcia, 4º PJ de Valinhos – Núcleo de Campinas e Leandro Henrique

Ferreira Leme, 7º Promotor de Justiça de Mauá – Núcleo de Cabeceiras. A

Conselheira Maria da Glória Villaça Borin Gavião de Almeida fez questão

de acrescentar a importância do trabalho do GAEMA na preservação do

meio ambiente e da fauna. A Conselheira Maria Cristina Pera João

Moreira Viegas, após homenagear os colegas, ressaltando a ala feminina

do GAEMA, em razão da relevância e da excelência do trabalho

desenvolvido, bem como de sua especialização, ponderou sobre a

conveniência de se elaborar projeto visando a criação de cargos, em

substituição ao Grupo de Atuação Especial do Meio Ambiente (GAEMA).

Após um breve intervalo e reabrindo os trabalhos, a Conselheira Ana

Margarida Machado Junqueira Beneduce cumprimentou e saudou a

Conselheira Doutora Maria Cristina Pera João Moreira Viegas pela

assunção do Cargo e o Secretário, recém empossado, desejando, a

ambos, votos de profícua gestão. Em seguida propôs voto de louvor aos

colegas Aposentados, Doutores Augusto Eduardo de Souza Rossini, 92º

Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Criminal; Hideo Osaki,

61º Procurador da Procuradoria de Justiça Criminal e Eduardo Marcelo

Mistrorigo de Freitas, 48º Procurador da Procuradoria de Justiça de Habeas

Corpus e Mandados de Segurança Criminais, o que foi aprovado por

unanimidade.  4- COMUNICAÇÕES DOS CONSELHEIROS – (cuja íntegra se

encontra no endereço eletrônico:

https://www.youtube.com/watch?v=ggcYutQdD5M&feature=youtu.be). O

Conselheiro Julio Cesar Botelho cumprimentou a todos, parabenizou o

Secretário pela assunção do cargo e deu boas-vindas à Conselheira Maria

Cristina Pera João Moreira Viegas. O Conselheiro Secretário agradeceu os

votos recebidos e parabenizou a Conselheira Maria Cristina Pera João

Moreira Viegas desejando a ela uma excelente gestão. O Conselheiro

José Roberto Rochel de Oliveira, da mesma forma, parabenizou o

Secretário e transmitiu as boas-vindas à Conselheira Maria Cristina Pera

João Moreira Viegas. A Conselheira Maria da Glória Villaça Borin Gavião

de Almeida desejou profícua gestão ao Secretário e à Conselheira e

colega de trabalho Maria Cristina Pera João Moreira Viegas. A Conselheira

Maria Cristina Pera João Moreira Viegas agradeceu os cumprimentos

anotando o difícil momento por que passa o Ministério Público e a

necessidade de agregação e luta institucional. O Conselheiro Pedro de

Jesus Juliotti desejou boa gestão ao Conselheiro Secretário e deu suas

boas-vindas à Conselheira Maria Cristina Pera João Moreira Viegas.

Finalmente a Corregedora-Geral do Ministério Público, Doutora Tereza

Cristina Maldonado Katurchi Exner saudou a todos desejando uma

excelente gestão ao Secretário e a Conselheira e amiga Maria Cristina

Pera João Moreira Viegas, por quem nutre grande respeito pessoal e

profissional. 5- LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ORDEM DO DIA – Lida a

ordem do dia, e considerada a inversão da pauta em relação ao item 5.1:

“Exposição da Secretária do GAEMA, Doutora Cláudia Maria Lico Habib

https://www.youtube.com/watch?v=ggcYutQdD5M&feature=youtu.be

Tofano” seguiu-se a discussão e votação das demais matérias dela

constantes, e dois itens fora de pauta, consoante consignado adiante:

Primeiro item fora de pauta: Aprovada, por unanimidade, a indicação do

Conselheiro José Roberto Rochel de Oliveira como Vice-Secretário do

Conselho Superior do Ministério Público e para integrar, juntamente com o

Conselheiro Secretário, a Comissão de Movimentação na Carreira.

Segundo item fora de pauta: Aprovada, por unanimidade, a transferência

do Doutor José Antonio Dias Leite, 128º Procurador de Justiça da

Procuradoria Criminal, para o cargo de 32º Procurador de Justiça de

Habes Corpus e Mandados de Segurança Criminais, na vaga do Doutor

João Eduardo Soave. 5.2. Pedido de vista sucessiva da minuta da

atualização do Regimento Interno do Colegiado, apresentada pela

Comissão de Revisão do RICSMP (Pt. 76.511/19), pelas Conselheiras

Doutoras Maria da Glória Villaça Borin Gavião de Almeida e Maria Cristina

Pera João Moreira Viegas. 5.3. Retirado de pauta o Pt. 66.715/18 - Cópia

da Resolução nº 179, de 26 de julho de 2017, referente a adequação do

Ato Normativo nº 484/06 - CPJ, no tocante ao Termo de Compromisso de

Ajustamento de Conduta, em análise conjunta com o Pt. 5.560/19 -

referente à apresentação de informações sobre o termo de

autocomposição firmado entre a Promotoria de Justiça do Patrimônio

Público e Social da Capital e CCR S.A., ante a necessidade de

redistribuição e elaboração de voto. 5.4. Aprovado, por unanimidade, o

pedido de afastamento formulado pela Doutora Celeste Leite dos Santos,

47ª Promotora de Justiça Criminal, para elaboração de dissertação de

Mestrado, junto à Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - PUC,

pelo período de 30 dias, a partir de 16 de outubro de 2019 (Pt. 72.786/19 –

Relator Conselheiro Julio). 5.5. Aprovado, por unanimidade, o pedido de

afastamento formulado pelo Doutor Odilon Nery Comodaro, 13º Promotor

de Justiça de Franca, para frequentar curso de Mestrado Profissional em

Educação, no Centro Universitário Adventista de São Paulo,

quinzenalmente, às segundas-feiras, com início em 26 de agosto de 2019

(Pt. 74.397/19 – Relatora Conselheira Maria da Glória). 5.6. Aprovados, por

unanimidade, os pedidos de residência fora da Comarca. Interessados:

Doutores Pedro dos Reis Campos, 3º Promotor de Justiça de Hortolândia

(Pt. 65.012/19 – Relator Conselheiro Julio) e Rosana Márcia Queiroz Piola,

Promotora de Justiça de Patrocínio Paulista (Pt. 69.574/19 – Relator

Conselheiro Sabella). 6- CIÊNCIA DE PROTOCOLADOS: O Colegiado tomou

ciência dos seguintes protocolados: 6.1. Pt. 75441/19 – Ofício

encaminhado pelo Doutor João Antonio Bastos Garreta Prats, Procurador

de Justiça Coordenador da Assessoria Jurídica – Crimes de Prefeitos, com

cópia da petição inicial da Ação Civil Pública nº 1018134-

39.2018.8.26.0451, bem como do termo de compromisso de ajustamento

de conduta e decisão judicial homologatória. 6.2. Pts. 75457/19 e 75759/19

– Ofícios encaminhados pelo Doutor Luiz Cláudio Florenzano Vidal

Gonçalves, Promotor de Justiça de Santa Branca, com cópia das iniciais

das Ações Civis Públicas nº 1000568-85.2019.8.26.0534 e 1000577-

47.2019.8.26.0534. 6.3. Pts. 76429/19, 76438/19, 76448/19 e 76436/19 – Ofícios

encaminhados pelo Doutor Jurandir José dos Santos, 2º Promotor de

Justiça de Presidente Prudente, comunicando a propositura das Ações

Civis Públicas  nº 1013230-43.2019.8.26.0482, 1012209-32.2019.8.26.0482 e

1012057-81.2019.8.26.0482 e o cumprimento integral do compromisso de

ajustamento de conduta firmado no IC nº 4331/18. 6.4. Pt. 75705/19 –

Ofício encaminhado pelo Doutor Hélio Loma Garcia, 5º Promotor de

Justiça Criminal de Santana – Secretário Executivo, com cópia da ata de

reunião realizada no dia 10 de setembro de 2019, com os representantes

dos grupos Al-Anon, Associação Antialcoólica do Estado de São Paulo –

A.A.E.S.P., Amor Exigente e Narcóticos Anônimos – NA. 6.5. Pt. 75756/19 –

Ofício encaminhado pela Doutora Camila Moura e Silva, 2ª Promotora de

Justiça de Carapicuíba, comunicando o cumprimento integral do

compromisso de ajustamento de conduta firmado no IC nº 1026/18. 6.6. Pt.

76255/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor Rafael Bertucci Lopes, 2º

Promotor de Justiça de Orlândia, comunicando o cumprimento integral do

compromisso de ajustamento de conduta firmado no IC nº 136/15. 6.7. Pt.

76393/19 – Ofício encaminhado pela Doutora Laila Honain Pagliuso,

Promotora de Justiça de Paulo de Faria, comunicando o cumprimento

integral do compromisso de ajustamento de conduta firmado no IC nº

30/10. 6.8. Pt. 76396/19 – Ofício encaminhado pelo Doutor Ruy Fernando

Anelli Bodini, 3º Promotor de Justiça de Dracena, comunicando o

cumprimento integral do compromisso de ajustamento de conduta

firmado no IC nº 1763/15. 6.9. Pt. 76452/19 – Ofício encaminhado pelo

Doutor Neander Antônio Sanches, 3º Promotor de Justiça de Lençóis

Paulista, comunicando o cumprimento integral do compromisso de

ajustamento de conduta firmado no IC nº 404/17. 6.10. Pt. 75757/19 –

Ofício encaminhado pelo Doutor Thiago Tavares Simoni Aily, 6º Promotor

de Justiça de Botucatu, comunicando o cumprimento da recomendação

exarada na homologação do arquivamento do IC nº 1582/14. 6.11. Pts.

76122/19 e 76479/19 – E-mails encaminhados pela Doutora Cláudia Maria

Beré, 7ª Promotora de Justiça de Direitos Humanos, comunicando os

arquivamentos dos PAF nºs 794/11 e 399/15. 6.12. Pt. 76465/19 – Ofício

encaminhado pelo Doutor Lafaiete Ramos Pires, 1º Promotor de Justiça

Cível de Vila Prudente, com cópias do Processo nº 0003851-

71.2012.8.26.0246, que recebeu sentença de mérito anulando contrato

temporário para serviço público. 7- SESSÃO PÚBLICA DE JULGAMENTO DE

INQUÉRITOS CIVIS, PEÇAS DE INFORMAÇÃO E EXPEDIENTES CONEXOS –

Dando continuidade aos trabalhos, procedeu-se ao julgamento dos

inquéritos civis, peças de informação e expedientes conexos pautados,

sendo julgados 26 (vinte e seis) deles pelo Pleno e 346 (trezentos e

quarenta e seis) pelas Turmas (117 pela 1ª Turma e 229 pela 2ª Turma),

alcançando-se em tais julgamentos, num total de  372 (trezentos e setenta

e dois), os resultados especificados no aviso respectivo, que, publicado e

arquivado em pasta própria, faz parte integrante desta. 8-

ENCERRAMENTO - Cumprida a pauta, restou definido que a próxima

reunião ordinária ocorrerá no dia 01 de outubro de 2019 (terça-feira), às

10h30. Nada mais havendo a relatar, eu, Eduardo Roberto Alcântara Del-

Campo, Secretário do Conselho, lavrei a presente ata, que é também

integrada por um DVD contendo áudio e vídeo integral da Sessão, o qual

recebeu o protocolo nº 77.944/19. Aprovada, segue assinada por mim e

pelos demais membros do Conselho Superior do Ministério Público que

dela participaram. Observações: 1-) A ata está sendo publicada por

extrato, de conformidade com o que preceituam a Lei Orgânica Nacional

(artigo 15, § 1º), a Lei Orgânica Estadual (artigo 35, § 3º) e o Regimento

Interno do Conselho Superior do Ministério Público (artigo 14, inciso XII, item

“1”; artigo 15, incisos II e XII, item “1”; e artigo 43, § 1º). 2-) A íntegra da ata

será disponibilizada no site do Ministério Público, na área de acesso

reservado aos seus membros.